
1 /7 

 

ΑΔΑ : 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Παλλήνη    27/06/2014 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  Αρ.  Πρωτ: οικ  130940/354 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ   
   

Ταχ. Δ/νση : 17ο χιλ. Λ. Μαραθώνος Προς : ΩΣ Π. Δ 
Ταχ.Κώδικας : 153 51  Παλλήνη   
Πληροφορίες : Θ. Κραβαρίτη   
Τηλέφωνο :2132005124   
FAX : 210 6667003   
    
  
Θέμα :  « Απαγόρευση κυκλοφορίας σε Εθνικούς Δρυμούς,  Δάση και ευπαθείς περιοχές» 

 

                                      Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

           ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις (α) των άρθρων 5,11 και 12 του Ν.3013/2002 (ΦΕΚ 102Α) 

                       (β)του άρθρου 25 του Ν.998/1979 (ΦΕΚ 289Α) 

                       (γ) του άρθρου μόνου του Π.Δ. 575/1980 (ΦΕΚ 157Α) 

                       (δ) των άρθρων 282 και 283 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) 

2. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 1470/11-03-2014 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. με θέμα « Σχεδι-

ασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για πρόληψη και ετοιμότητα των φορέων στην 

αντιμετώπιση κινδύνων λόγω δασικών πυρκαγιών» και ειδικότερα την παράγραφο 1.7 

 ( προληπτική απαγόρευση κυκλοφορίας). 

3.Την με αριθμό πρωτοκόλλου 3905/20-06-2014 απόφαση του Υπουργού Προστασίας 

του Πολίτη με την οποία ορίζονται οι Γενικοί Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

της χώρας να εξουσιοδοτούν με απόφασή τους, τους Περιφερειάρχες για την εφαρμογή 

του μέτρου της «προληπτική απαγόρευση κυκλοφορίας», εφόσον συντρέχει περίπτωση 

εφαρμογής του. 

4. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 568/20-06-2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία εξουσιοδοτείται ο Περιφερειάρχης Αττι-

κής να εκδώσει  με εντολή του προς τους αρμόδιους Αντιπεριφερειάρχες την σύγκληση 

των Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων 

προκειμένου να αποφασίζουν για την εφαρμογή του μέτρου της «προληπτική απαγόρευ-

ση κυκλοφορίας» εφόσον συντρέχει περίπτωση εφαρμογής του. 

ΑΔΑ: 7Α2Ξ7Λ7-ΝΩΛ



2 /7 

5. Την με αριθμό πρωτ. 126615/27-06-14 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με την 

οποία παρέχεται εξουσιοδότηση στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτή-

των να συγκαλούν τα συντονιστικά Όργανα Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών 

Ενοτήτων, προκειμένου να αποφασίζουν για την εφαρμογή του μέτρου της απαγόρευσης 

κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε Εθνικούς Δρυμούς, Δάση και «ευ-

παθείς» περιοχές ημέρες και ώρες που θεωρούνται επικίνδυνες . 

 

 

                                Α Π Ο Φ Α ΣΙ Ζ Ο Υ ΜΕ 

Την απαγόρευση κυκλοφορίας αυτοκινήτων και πεζών στους παρακάτω δρόμους για τις ημέρες 

εκείνες που ο «Χάρτης Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς» της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας αναφέρει πρόβλεψη κατηγορίας κινδύνου 4 & 5 (Πολύ Υψηλή και Κατάσταση Συ-

ναγερμού). Η απαγόρευση αφορά την ημέρα πρόβλεψης και έχει ισχύ από την 7η πρωινής ταύ-

της έως την 7η πρωινής της επομένης. 

 
Λίστα οδών προς απαγόρευση κυκλοφορίας 

 
Όλους τους δρόμους των εθνικών δρυμών Πάρνηθας και Σουνίου. 
 
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ 
 

1. Εσωτερικοί δασικοί δρόμοι της περιοχής Μετόχι Πάρνηθας. 

2. Οδός Πάρνηθας από το τελεφερίκ και πάνω. 

3. Οδός Αγ. Μερκουρίου από το εξοχικό κέντρο Θέα και πάνω με εξαίρεση τους κατοίκους της 

Ιπποκρατείου Πολιτείας. 

 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
 

1. Οδός Μπαφίου-Τατοϊου ( είσοδος προς το κτήμα Τατοϊου) της Δημοτικής Κοινότητας 

Κρυονερίου. 

2. Οι δύο είσοδοι (από οδό Πλάτωνος και Λ. Μαραθώνος) προς την θέση Αγ. Τριάδα της 

Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Στεφάνου. 

3. Οι ανώνυμοι δασικοί οδοί της Δημοτικής Κοινότητας Διονύσου και Δροσιάς που οδη-

γούν προς Πεντέλη (Αλούλα, Σωληνάρι & αντίστοιχα Όσιο Λουκά). 

4. Στο δασικό δρόμο ο οποίος περικλείει το όριο του στ 54 Α του ρυµοτοµικού σχεδίου της 

Νέας Αιολίδας, επονοµαζόµενος «οδός Άνδρου»>, που οδηγεί σε δύο πυροφυλάκεια της 

δημοτικής ενότητας Ροδόπολης.  

ΑΔΑ: 7Α2Ξ7Λ7-ΝΩΛ



3 /7 

5. Στο πρώην Δάσος ΣΑΑΚ εντός των διοικητικών ορίων της δημοτικής ενότητας Άνοιξης  

6. Της Λ. Αθηνών στην περιοχή Ρέας – Δροσιάς από την οδό Θέτιδος Εκάλης έως οδός 

Μεσσήνης Δροσιάς. 

 
ΔΗΜΟΣ ΩΡΩΠΟΥ 
 
ΑΦΙΔΝΑΙΣ 
1. Από Ζωοδόχου Πηγής έως Κατσιμίδι 

2. Από Δροσοπηγή έως Κατσιμίδι 

3. Σε όλους τους δρόμους των θέσεων «Παπόκαμπος», «Κοκκινόβραχος» και «Αγία Τριάδα» 

της δημοτικής ενότητας Αφιδνών. 

ΩΡΩΠΙΩΝ 
1. Δρόμος προς πρώην Χωματερή Μαλακάσας περιοχή Σαραντάρι. 

2. Πρός Νέα Δεξαμενή Ωρωπού. 

ΣΥΚΑΜΙΝΟ 
1. Από Συκάμινο προς Αγ.Ελεούσα. 

ΚΑΛΑΜΟΣ 
1. Προς πρώην χωματερή Καλάμου περιοχή Αγκώνας. 

2. Από Σαλαμίδι προς Αμφιάρειο. 

3. Πρός Τριάδες 

ΜΑΛΑΚΑΣΑ 
1. Σφενδάλη προς Αγ. Μερκούριο 

ΑΥΛΩΝΑ 
Σε όλους τους δρόμους των θέσεων «Μεγάλη Βρύση» και «Αντλιοστάσιο» της δημοτικής ενό-

τητας Αυλώνα. Επίσης στο δρόμο ο οποίος έχει αφετηρία από τη γεώτρηση υδροδότησης της 

δημοτικής ενότητας Αυλώνα στη θέση «Σκάλεζα» και δια μέσω των περιοχών «Βίλλια» και 

«Μπρέντεζα» των διοικητικών ορίων του, καταλήγει στην δημοτική ενότητα Μαλακάσας. 

 
ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ – ΓΛΥΚΑ ΝΕΡΑ 
 
Όλοι οι είσοδοι που οδηγούν στην Περιφερειακή Υμηττού. 
Λόφος Φούρεσι. 

 
 
ΔΗΜΟΣ ΒΑΡΗΣ – ΒΟΥΛΑΣ - ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 
 
Στους δρόμους της δημοτικής ενότητας Βούλας προς Πευκωτό, από οδό Κανελλοπούλου έως 

Λόφο Τασσιανής, από Γλυνού και Στρατή Δεληγιαννάκη έως Λόφο Τασσιανής, στο δρόμο με-

τά το νεκροταφείο προς Πανόραμα, στην οδό Υμηττού (από την οδό Μπέλλες και πάνω), στην 

οδό Διστόμου (από την οδό Θηβών και πάνω) και στο τμήμα της οδού Ηροδότου από τη συμ-

βολή της με την οδό Άτλαντος και άνω. 

ΑΔΑ: 7Α2Ξ7Λ7-ΝΩΛ



4 /7 

Στην δημοτικής ενότητας Βουλιαγµένης:  

α) Λόφος Εθνική Ενότητας (ΛΟΚ):  

 Είσοδος χωµατόδροµου από Κρόνου  

 Είσοδος από Καβουρίου (πλησίον Λεωφόρου) 

 Είσοδος προς µνηµείο ΛΟΚ  

β) Λόφος Αλεξ. Παπαναστασίου  

 Είσοδος προς κοινόχρηστο χώρο (έναντι γηπέδου)  

γ) Μεγάλο Καβούρι  

 Κάθοδος προς όρµο Νηρηϊδων (Βάκχου)  

 Οδός Άυρας  

 Οδός Ακτής  

 Αυγής (προς Ζεφείρου)-δύο σηµεία  

 Αυγής (προς χώρο εγκαταστάσεων Ορφανοτροφείου) 

 Καβουρίου (απο πυροφυλάκιο και μετά)  

δ) Κεντρική Βουλιαγµένη  

 Είσοδοι προς πευκόφυτο χώρο παρά την οδό Μαυρολέοντος προβολή Αµαρυλλίδος  

 Παραλιακή Αθηνών, Ιάσωνος, Δαιδάλου, Διονύσου ως Παναγούλη,  

Ήρας και Διός  

ε) Περιοχή Νεκροταφείου  

 Προσβάσεις προς λόφο Φασκομηλιάς 

ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΙΚΡΟΥ ΚΑΒΟΥΡΙΟΥ  

Τµήµα Λεωφ. Απόλλωνος µετά είσοδο Μαρίνα Βουλιαγµένης και έως την αδιέξοδο της οδού.  

Αδιέξοδο τµήµα αδιαμόρφωτης οδού προς παρεκκλήσιο Αγ. Νικολάου.  

ΠΕΡΙΟΧΗ ΟΙΚΙΣΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ  

Όλο το αδιάνοικτο τµήµα της οδού Λυκούργου  

Τµήµα της αδιανοίκτου οδού Αχιλλέως από την συμβολή της µε την Οδό Θησέως και έως 

την Λεωφ. Αθηνάς.  

Στις περιοχές της Δημοτικής Ενότητας Βάρης:  

α) Οδός Τριπόλεως, δεξιά είσοδος για το βουνό «Μπαρόκο» (περιοχή 

Κόρμπι)  

β) Κτήμα «Κανελλόπουλος» - οδός Καλαμάτας 

γ) Νηπιαγωγείο Διλόφου όπισθεν – οδός  Γραβιάς  

δ)Όρια Βούλας-Βάρης οδός Παπανικολή και Αµοργού (Δίλοφο)  

ε) Πίσω από τις πολυκατοικίες οδού Γραβιάς (Δίλοφο)  

στ) Φρυνίχου (Βάρκιζα)  

ΑΔΑ: 7Α2Ξ7Λ7-ΝΩΛ



5 /7 

 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ 
 

Στους δρόμους του Περιαστικού Δάσους της δημοτικής ενότητας Ανθούσας το οποίο συνορεύει: 

Δυτικά µε το κεντρικό ρεύµα Ανθούσας-Παλλήνης και τις Αθλητικές Εγκαταστάσεις της δημο-

τικής ενότητας Ανθούσας, Βόρεια µε το Δήµο Πεντέλης, Νότια µε το δήμο Παλλήνης και Ανα-

τολικά µε την δημοτική ενότητα Πικερμίου.  

Λόφος Λεβίδι (Δήμος Παλλήνης) 

 

ΔΗΜΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ –ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ 
 
Οδοί πρόσβασης προς θέση ΟΧΥΡΟ, Βόρεια με το νεκροταφείο Ραφήνας, Δυτικά με τον        
οικισμό Δροσιά, Νότια με τον οικισμό Πανόραμα, Ανατολικά με το κλειστό Δημοτικό Γυμνα-
στήριο. 
 
 
ΔΗΜΟΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 
 
1. Από την οδό Αυλακίου, ο δρόμος που οδηγεί προς το πυροφυλάκειο Μερέντα–Αγ. Ευστάθιο. 

2. Οδός Μυρινούντος (ύψος Ιππικού Ομίλου) και την επέκταση αυτής σε Αγίας Αικατερίνης 

προς Κουβαρά και αντίστροφα. 

3. Σε όλη την περιοχή του Πάνειου Όρους της δημοτικής ενότητας Καλυβίων και συγκεκριμένα 

στη δασική οδό που οδηγεί στην κορυφή του. 

4. Στο δρόμο που οδηγεί από Πόρτο Ράφτη προς Κουβαρά και από Κουβαρά προς Πόρτο Ρά-

φτη. 

5. Επί της οδού Αυλακίου (Κουβαράς), ο δρόμος που οδηγεί προς Άγιο Αντώνιο. 

6. Άνοδο από Περιφερειακή οδό Καλυβίων προς Μονή Αγ. Σκέπης στο Πάνειο Όρος. 

7. Στις οδούς Αθηνάς και Ταϋγέτου προς δασάκι Σαρωνίδας 

8. Στην οδό Παλαιάς Δεξαμενής στην Π. Φώκαια. 

 

ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΑ 
 

1. Στους δρόμους επάνω από τα θερμοκήπια του Μαραθώνα (περιοχή Βράνα), που οδηγούν 

προς Σταμάτα και Αγριλίκι.  

2. Στο πευκοδάσος του Σχινιά του Δήμου Μαραθώνος. 

3. Στο δρόμο Άνω Σούλι- Προφήτη Ηλία. 

 

 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 

ΑΔΑ: 7Α2Ξ7Λ7-ΝΩΛ



6 /7 

 
1. Από Αγ. Κωνσταντίνο Λαυρεωτικής προς θέση «Χάος» και Εθνικό Δρυμό.  

2. Το δρόμο Καμάριζας Σουνίου στον Εθνικό Δρυμό στη θέση «Βίλλα Κανέλλου» . 

3. Από Ζ΄ εξοχική Κατασκήνωση Διονύσου Κερατέας προς Μοναστήρι Μεταμόρφωσης στο 

Δάσος Κουβαρά και αντιστρόφως.  

4. Από Ζ΄ εξοχική Κατασκήνωση Διονύσου Κερατέας προς Τσουργκέλι και γυναικείο Μονα-

στήρι Παναγίας Πευκοβουνογιάτρισσας στην Κακή Θάλασσα Κερατέας και αντιστρόφως. 

 

ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 
 
Στο δρόμο στην θέση «Χαμολιά» του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, που διέρχεται από τις 

κατασκηνώσεις. 

 
ΔΗΜΟΣ ΚΡΩΠΙΑΣ 
 
1. Στους δρόμους από Κορωπί προς ραντάρ Υμηττού και από Κορωπί προς Σέσι  

2. Από πλησίον "Σχολείων Γείτονα" προς χωματερή και αντιστρόφως.  

3. Από πλησίον "Εκπαιδευτηρίων Καίσαρη" τέρμα οδού Λυσιμάχου. 

4. Στην θέση «Βόρρος»:  

i. Από τέλος οδού Υψηλάντου έως κορυφή του βουνού και 

ii. Από τέλος οδού Ευαγγελιστρίας έως κορυφή του βουνού 

5. Μετά την τρύπα του Καραµανλή (θέση Λουµπάρδα προς Μπαρόκο). 

6. Από πυροφυλάκειο προς Άγιο Θωμά (θέση ΠΑΛΑΤΙ). 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
 
1. Στο άλσος πλησίον του πρώην Δημαρχείου Αρτέμιδος. 

2. Στην περιοχή πλησίον του δρόμου προς το ξωκλήσι του Αγίου Ιωάννου. 

3. Στο λόφο Μπούρα. 

Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούνται οι αποδέκτες για τη λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων 

στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους προς υλοποίηση της παρούσας απόφασης. 

 
                                                 ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
                     ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ  ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  
 
 
 
                                                     ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΚΙΣΚΗΡΑ 
 
 
 

ΑΔΑ: 7Α2Ξ7Λ7-ΝΩΛ



7 /7 

 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 

1. Δ/νση Αστυνομίας Νοτιοανατολικής Αττικής  210 9646875 
2. Δ/νση Αστυνομίας Βορειοανατολικής Αττικής   210 6006006, 6392119 
3. Δ/νση Αστυνομίας Δυτικής Αττικής 210 6991741 
4. Δ/νση Τροχαίας Αττικής 210 5284013 
5. Τ.Τ. Αττικής Οδού 210 6025818 
6. Τροχαία Κηφισιάς 210 8002262 
7. Τροχαία Ν.Ιωνίας 210 2854399 
8. Τροχαία Κερατέας 22990 42800 
9. Τροχαία Αγ. Παρασκευής 210 6991925 
10. Τροχαία Καπανδριτίου - Μαλακάσας 22950 98369 
11. Διοίκηση Πυροσβ. Υπ. Περιφ. Αττικής 210 6827788 
12. Διοίκηση Πυροσβ. Υπηρεσίας Αθηνών 210 5205901- 
13. Διοίκηση Πυρ. Υπ. Ανατ. Αττ. και Π.Υ. Μαρκοπούλου  22990 63014 
14. Πυροσβεστική Υπηρεσία Λαυρίου 22920 23121 
15. Πυροσβ. Υπηρεσία Κρωπίας 210 6620287 
16. Πυροσβ. Υπηρεσία Νέας Μάκρης 22940 90220 
17. Πυροσβ.Υπηρεσία Οινοφύτων 22620 40099 
18. 6ος Πυροσβ. Σταθμ. Θρακομακεδόνων 210 2478280 
19. 9ος Πυροσβ. Σταθμ. Ολυμπιακού Σταδίου (Ο.Α.Κ.Α.) 210 6829859 
20. 12ος Πυροσβ. Σταθμ. Παλλήνης  210 6663809 
21. Δασαρχείο Πεντέλης 210 6137920 
22. Δασαρχείο Λαυρίου 22920 27761 
23. Δασαρχείο Πάρνηθας 210 2434064 
24. Δασαρχείο Καπανδριτίου 22950 52107 
25. Φορέας Διαχείρ. Εθνικ. Δρυμού Πάρνηθας 
26. Φορέας Διαχείρ. Εθνικού Πάρκου Σχινιά 

210 2445226 
2294099158 

27. ΣΥΝΠΑ  210 2462904 
28. ΣΠΑΠ 213 2038531 
29. ΣΠΑΥ 210 9922481 
30. Εθελοντικές ομάδες Π.Π. Ανατολικής Αττικής Αποστολή με email 
31. Δήμοι ΠΕΑνατ.Αττικής-Υπόψη κκ Δημάρχων & Αρμόδιων Πολιτικής Προστασίας  

 Δήμος Αχαρνών 210 2415521, 2464022 
 Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλ/μενης 213 2020159 
 Δήμος Διονύσου 213 2030630 
 Δήμος Κρωπίας 210 6624963 
 Δήμος Λαυρεωτικής 22920 22413 
 Δήμος Μαραθώνα 22940 94415 
 Δήμος Μαρκοπούλου Μεσογαίας 22990 24003 
 Δήμος Παιανίας 210 6646188 
 Δήμος Παλλήνης 210 6612965 
 Δήμος Ραφήνας -Πικερμίου 22940 23481 
 Δήμος Σαρωνικού 22990 48653 
 Δήμος Σπάτων -Αρτέμιδος 210 6633311 
 Δήμος Ωρωπού 22950 79115 

 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

1. Γ.Γ.Π.Π.  210 3248122 
2. Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής- 210 6984182 
3. Εντεταλμένο Σύμβουλο Πολ.Προστασίας  210-6994627 

 

ΑΔΑ: 7Α2Ξ7Λ7-ΝΩΛ


		2014-06-27T15:03:51+0300
	Athens




